
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A
Affissa all'Albo Pretorio

il   

Istituzione "Unione comuni nord Ogliastra": approvazione atto costitutivo e statuto.  2 Nr. Progr.

06/02/2009Data

 1Seduta Nr.

Il SINDACO  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE Solita sala delle Adunanze, oggi 06/02/2009 alle 

Ore 18:20 in adunanza Straordinaria di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei 

modi e nei termini previsti dallo Statuto Comunale.

Adunanza STRAORDINARIA, Seduta di PRIMA Convocazione in data 06/02/2009 Ore 18:20

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Ladu Antonio Ignazio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Marras Florio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Carta Sebastiano CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lai Beniamino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Nieddu Antonello CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Mario CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murru Daniele Serafino CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Deiana Ennio Marco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

lampo Giovanna CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Muceli Silvio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Giorgio CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Ammendola Nicola Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Lerede Domenico CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Murreli Francesco CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Ennio CONSIGLIERE COMUNALE Presente

Mascia Fausto CONSIGLIERE COMUNALE Assente

Totale Assenti 14Totale Presenti  3

Fatto l'appello nominale risultano:

LADU ANTONIO IGNAZIO; MASCIA GIORGIO; MASCIA FAUSTO

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. GULLACE DOMENICO

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 

legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra 

indicato.



DATO ATTO CHE rientra in aula il consigliere Lerede ed esce il consigliere Ammendola, per cui i presenti 
risultano essere n. 13; 
 
PREMESSO che: 

• l’art. 32 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, prevede la possibilità, per due o più Comuni di norma 
contermini, di costituire una Unione al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di funzioni di 
loro competenza; 

• la legge regionale  02/08/2005 n. 12, inerente “Norme per le unioni di comuni e le comunità 
montane. Ambiti adeguati per l’esercizio associato di funzioni. Misure di sostegno per i piccoli 
comuni”, ed in particolare l’art. 3 della medesima, come modificato dall’art. 12 comma 13 della L.R. 
29.05.2007 n. 2, disciplina l’Unione dei Comuni; 

• detta normativa, nel confermare il principio dell’autonomia dei comuni anche nell’individuazione degli 
ambiti territoriali e delle forme, tra quelle previste dalla legge, per l’esercizio associato delle funzioni 
e dei servizi , manifesta la volontà della Regione Autonoma della Sardegna di promuovere ed 
incentivare la costituzione di unioni di comuni e comunità montane, dichiarando di assicurare idonei 
trasferimenti finanziari e supporto tecnico e giuridico; 

• allo scopo, la legge medesima stabilisce i requisiti per la costituzione sia delle unioni di comuni che 
delle comunità montane di ambito adeguato all’esercizio di funzioni. 

 
RILEVATO  che l’art. 3, comma 2 della suddetta legge regionale stabilisce che “L’atto costitutivo e lo statuto 
dell’unione sono approvati dai consigli dei comuni partecipanti con le procedure e le maggioranze richieste 
per le modifiche statutarie. Lo statuto individua gli organi dell’unione e le modalità per la loro costituzione”. 
 
CONSIDERATO che: 

• questa Amministrazione condivide i principi ispiratori delle norme sopra citate e, già da lungo tempo, 
ha adottato lo strumento della cooperazione intercomunale per la gestione di servizi, come risulta 
dalle numerose convenzioni intercomunali stipulate; 

• la promozione, e lo sviluppo delle forme associative con i comuni vicini rappresenta un punto 
caratterizzante il programma di questa amministrazione. 

 
DATO ATTO  che: 

• nel corso delle numerose riunioni tenutesi fra Amministratori dei Comuni di Tortoli, Girasole, 
Lotzorai, Triei, Baunei, Urzulei, Talana e il Commissario Straordinario di Villagrande  è emersa la 
volontà di proporre ai rispettivi Consigli Comunali di deliberare l’istituzione di una Unione  tra di loro 
e aperta anche agli altri Comuni che vogliono in seguito aderirvi, al fine appunto di esercitare 
congiuntamente una pluralità di funzioni e di servizi fra Enti che, già da lungo tempo, collaborano su 
più fronti e sono rappresentanti di una indubbia continuità territoriale; 

• è stato concordemente stabilito  di denominare la costituenda associazione “Unione Comuni Nord 
Ogliastra”. 

 
DATO ATTO ,  altresì, che con deliberazione n. 30/28 del 02/08/2007, modificata con deliberazione  
n. 31/11 del 22/08/2007, la Giunta Regionale ha emanato disposizioni di attuazione e procedure per 
l’accesso al fondo per il finanziamento delle funzioni svolte dai Comuni in forma associata e che da dette 
delibere si evince che il legislatore regionale intende incentivare le forme associative delle Unioni dei 
Comuni in alternativa alle altre forme associative pur previste anche nella LR 12/2005. 
 
VISTI: 

• l’Atto Costitutivo dell’Unione, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera A) per farne parte 
integrante  e sostanziale; 

• lo Statuto dell’Unione, allegato alla presente deliberazione sotto la lett. B) per farne parte integrante  
e sostanziale; 

 
e ritenutili rispondenti alle esigenze degli Enti interessati. 
 
PRESO ATTO, in particolare, delle funzioni e dei servizi che possono essere attribuiti alle Unioni e previsti 
all’art. 8 dello Statuto. 
 
DATO ATTO  che la popolazione dei Comuni dell’Unione è così composta, con riferimento alla data del 
31/12/2007: Tortolì abitanti n.10.394, Girasole abitanti n.1.088, Lotzorai  abitanti n. 2.205 , Triei abitanti 
n.1.133, Baunei abitanti n.3821, Urzulei abitanti n. 1368, Talana abitanti n. 1092, Villagrande abitanti n. 
3.501,  per un totale di  n.  25.970 abitanti. 



 
 
 
RAVVISATA , per tutte le motivazioni prima espresse, l’opportunità di istituire l’Unione denominata “Unione 
Comuni Nord Ogliastra” e di approvarne l’Atto Costitutivo e lo Statuto, anche in considerazione della 
possibilità di ottenere gli appositi contributi regionali. 
 
CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, gli Statuti sono 
deliberati dai rispettivi Consigli Comunali con il voto favorevole dei due terzi dei Consiglieri assegnati 
(consiglieri assegnati n12 oltre al Sindaco in totale n. 13, maggioranza dei due terzi pari a n. 9). 
 
VISTI: 

• il D.Lgs n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
• lo Statuto Comunale vigente; 
• la L.R. 02/08/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2. 

 
UDITI gli interventi dei consiglieri come da Verbale agli atti; 
 
 
 A SEGUITO di votazione  palese espressa per alzata di mano che presenta il seguente risultato:   
 
n. 13 voti favorevoli su n. 13 presenti e votanti 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
DI ISTITUIRE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 3 della Legge 
Regionale 02/08/2005 n. 12, tra i Comuni di  Tortoli ,Girasole ,Lotzorai ,Triei ,Baunei ,Urzulei Talana e 
Villagrande, l’Unione dei Comuni denominata “Unione Comuni Nord Ogliastra”. 
 
DI APPROVARE , conseguentemente, l’Atto Costitutivo e lo Statuto dell’Unione, come da documenti allegati, 
rispettivamente sotto le lettere A) e B), al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
DI DARE ATTO  che: 

• con successivo atto deliberativo verranno adeguati i documenti di programmazione finanziaria che 
costituiranno presupposto per l’adozione degli atti gestionali da parte del Responsabile del Servizio 
competente; 

• viene affidato al Segretario dei Comuni di Girasole e Triei il compito di rogare l’atto costitutivo 
dell’Unione “Unione Comuni Nord Ogliastra”; 

• copia del presente atto, unitamente agli allegati, dovrà essere trasmesso all’Assessorato Regionale 
degli Enti Locali, Finanza e Urbanistica, a cura del Responsabile  del servizio interessato ; 

 
DOPODICHE’ con separata votazione riportante stesso esito della precedente 

 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE  la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 
provvedere. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 2 DEL 06/02/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lepori Elena Marcella F.to GULLACE DOMENICO

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi.

F.to 

È copia conforme all'originale.

Data 

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

F.to 

Data 06/02/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 

giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Congiu Enzo

IL Responsabile28/01/2009

 2Delibera nr. 06/02/2009Data Delibera 

Istituzione "Unione comuni nord Ogliastra": approvazione atto costitutivo e statuto.

OGGETTO


